§H5NE YK/BEE;

Y
4 7.
N A N
V y
S "D DTEDDND I EN' 3 T IPE-DPDAD YO RITIDNI
B Y ot B s g = § oy | ] b D 'y feree i o
S b e K y e L = 1 Gl f = E £ R} . f i ] | ‘A C b h Shpanii s

INSTRUCCIONES MECANICAS

Gracias por adquirir un producto E_sky*

Nuestros vehiculos de radio control estdn disefiados y fabricados con las técnicas mas
avanzadas para proporcionar al usuario un producto duradero y facil de usar que le
proporcionard innumerables momentos de diversion.

Lea con atencion este manual y siga rigurosamente todas las instrucciones para disfrutar
plenamente de su vehiculo R/C.

E sky

MADE IN CHINA

Distribuido por:



MONTAJE Y AJUSTES DEL EQUIPO:

PARTES PRINCIPALES DEL EQUIPO

Coloque las palas principales
perfectamente horizontales

Coloque el brazo de control
y la placa oscilante
perfectamente horizontales

Rotor de cola

Super motor—___

__Receptor

5 El receptor de 6 canales es adecuado a los
| i imi ic6 i
I ——— requerimientos del helicoptero, e incluye los
——— gecept'or siguientes canales basicos: Gas, Timén,
canales  Elevador, Alerdn, asf como Girdscopo y PIT
con linea de sefial de ajuste.

= i
oo’ - |
-———1 Gir6scopo————r——————J

Linea de sefial de ajuste

AJUSTES FINALES ANTES DEL VUELO ‘

NORMAL MARCHA LENTA (IDLE)

Control de gas a méaxima Control de gas a maxima
potencia: angulo 6° ~ 7° potencia: dngulo 6° ~ 7°

Control de gas a media
potencia: dngulo 0°

Control de gas a media
potencia: angulo 0°

Control de gas a minima

potencia: dngulo 0° ~ -2°

Control de gas a minima

potencia: dngulo -6° ~ -7° —

u |

de GAS hacia arriba,
los tres servos actdan
girando las palas
principales en dngulo

positivo “+”.

Al accionar el control

Al accionar el control
de GAS hacia abajo,
los tres servos actian
girando las palas
principales en angulo

[{31]

negativo “-”.

Al accionar el control
de ELEVACION hacia
atras, los tres servos
actdan girando la
placa oscilante hacia
atrés.

Al accionar el control
de ELEVACION hacia
adelante, los tres
Servos actian girando
la placa oscilante hacia
adelante.

de ALERON hacia la
derecha, los dos
Servos traseros
actan girando la
placa oscilante hacia
la derecha.

Al accionar el control

Al accionar el control
de ALERON hacia la
izquierda, los dos
Servos traseros
actdan girando la
placa oscilante hacia
la izquierda.




MONTAJE DE LOS ESTABILIZADORES ;

Mantenga distancias |
iguales a ambos lados de |
la barra estabilizadora

Use un producto fija-tornillos
adecuado para asegurar los montajes.

AAQ

0o
002 \
0 )&'QQ‘%’

<

Y

020

COD,

REF.

PIEZA

CANT

001

0286

PALETA

2

002

0286

FIJADOR PALETAS

005

0301

TORNILLO (M343)

006

0284

BRAZO CONTROL PALETAS

015

0284

SOPORTE CENTRAL DE BARRA (g3xa6x2,5)

004

0284

COLLAR DE PALETAS

010

0284

ENVOLTURA DE COBRE

011

0302

TORNILLO (T1.7x4)

013

ANILLO ESPACIADOR (s2xg5x0,5)

0284

BRAZO CONTROL BASCULANTE

0280

ANILLO ESPACIADOR BARRA ESTAB.

0302

TORNILLO (M1,7x3)

0213

RODAMIENTO (3xa6x2,5)

0302

TORNILLO CABEZA ANCHA (T1,7x4)

0289

BARRA ESTABILIZADORA (g1,6x200)

NS P ST ST BN Y OCE Y DTSR B O NS )

| ST TR
| fije bien el tornillo |

b | tras insertar el eje |
| principal 1

[Afiada un poco|
de lubricante |

coD,

REF.

PIEZA

CANT

0280

PERNO FIJO (5,8x11)

0280

EJE INTERNO

0290

ACTUADOR ABIERTO

0280

ANILLA (2x05%2)

0285

ARANDELA DE PASD (s3x5,540,5)

017

0301

TUERCA DE BLOQUEO (M3)

0344

EJE FIJO PALAS PRINCIPALES (s3x465)

0283

CUBO CENTRAL

0283

PERNO (s1,2x20)

0302

TUERCA (M2)

TORNILLO (M2x14)

0565

EJE PRINCIPAL (g5x122)

0285

RODAMIENTO (s3xg6x2.5)

0285

GRAPA DE PALAS PRINCIPALES

HANILLO ESPAGIADOR (p6xa8x0,2)

0500

COJINETE DE EMPUJE (F3-8M)

0287

PERNO (1,6:8)

0287

ARTIGULACIGN DE BRAZ0_

0287

CAMISA DE ARTICULAGION (T5x2,5¢4)

0287

ENVOLTURA DE COBRE (5xa6x10)

0287

CAMISA INTERNA (3x3,645)

0287

BRAZO CONTROL DE CABEZA DE ROTOR

0283

CAMISA EXTERNA (3x5x4,2)

0302

TORNILLO (T256)

0282

TORNILLO CABEZA PEQUERA (T4,7x4)

0282

CUBIERTA SUPERIOR DE PLACA 0SC.

0282

BOLA UNIVERSAL (SR5x8)

0282

PLACA OSCILANTE (EXTERIOR)

0282

CUBIERTA INFERIOR DE PLACA OSCILAN.

0282

RODAMIENTO (s20x0274)

A S S R N R E P R R e




B MONTAJE DE LAS PALAS PRINCIPALES

COD.| REF. PIEZA CANT]

0160309 | PALA ROTOR PRINCIPAL 2
0190301 | TORNILLO (M2,5x16) 2
027 {0301 | TUERCA (M2.5) 2
008 {0290 | ROTULA ESTABILIZADOR 2
0120290 [ ROTULA DE ACTUADOR A 7
058 | 0290 | ACTUADOR DE SERVO B (s1,4x29) 3
0610281 | COLLAR 1
005 {0301 | TORNILLO (M3x3) 1
069 {0288 | RODAMIENTO (g5xa10x3) 2
092 |0564 | CORREA DE TRANSMISION (380) 1
1
2
1
1
1
1
1
1
3
1
1

123 {0562 | TAPA DE ENGRANAJE CORREA (s5ha3,3)
014 |0290 | BARRA DE ACTUADOR A

0730301 | TORNILLO (M2¢12)

= 035 [ 0301 | TUERCA (M2)

—Q12 070 {0303 | ENGRANAJE PRINCIPAL (140 dientes)
072 {0303 [ CAPSULA DE RODAMIENTO UNIDIRECE.
071 {0303 | RODAM. UNIDIRECCIONAL (g6xat0x12)

= Nap o= 074 {0303 | EJE UNIDIRECGIONAL (g5x09x17)
012 058 b b=y 024 {0302 | TORNILLO GABEZA ANCHA (T1,7d)
i ‘ e c 065 [ 0562 | TAPA DE ENGRANAJE CORREA
@R s = 064 {0562 | ENGRANAJE CORREA TRANSMISION
| i N~ |
{30 mm. aprox. o S50

i
i
‘
|

Actuador de servo (B) X3 i

Use un producto fija-tornillos
'8 adecuado para asegurar los montajes.

MONTAJE DEL CHASIS Y SISTEMA DE ENERGIA

COD.| REF. PIEZA CANT,
060 {0558 | CHASIS DERECHO 1
062 [0337 | BASTIDOR GABINA (252¢65) 1
0810558 | TORNILLO (T1,45) 1
082 |0558 | TORNILLO (T1,79) 13

066 | 0562 | ANILLA DE RODAMIENTO 2
067 {0562 | CUBIERTA DE RODAMIENTQ 2
068 {0662 | TORNILLO (a12x8,5) 2
03710559 | TORNILLO (T2x6) 4
075 {0559 | SOPORTE DE BATERIA 1
2
2
2
4
1

045 | 0560 | TORNILLO CABEZA PEQUERA (T1,7x¢)
076 |0560 | ESTRUCTURA DE PATINES (25x155)
077 0560 | PATIN TUBULAR

078 | 0560 | TAPA DE PATIN TUBULAR

1 CANULA DE ANTENA (33x230)

No apriete

s | demasiado los
tornillos antes
de insertar el
tubo de cola




MONTAJE DE LAS PALAS PRINCIPALES

00D, REF PIEZA

052 |0006 | SUPER MOTOR 370 1
1190224 | DISIPADOR DE GALOR DEL MOTOR)

053 | 0006 | ENGRANAJE DEL MOTOR (10 dientes)
1240302 | TORNILLO (71,746}

i ANILLO ESPACIADOR (g3 2x0705)

054 TORNILLO (M345,6)

ro|ro || ==

Fijar con pegamento

0D.| REF. PIEZA CANT]

0563 | TUBO DE COLA (8xe317)
0302 | TORNILLO (M217)

0302 | TORNILLO (T1.7x4)

0291 | ALETA HORIZONTAL

0302 | TORNILLO (T246)

0291 | ALETA VERTICAL

0561 | GABEZA DE TIRANTE DE COLA
0561 | TIRANTE DE COLA (g3x180)
0291 | SOPORTE DE ALETAS

0291 | GUIA DEL ACTUADOR DE COLA
0500 | SERVO (89)

0293 | SOPORTE SERVO DE COLA
0567 | TORNILLO (M2x5)

093 {0567 | BOLA DE ALUMINIO (g4x3)

JEA [ O3 I O (O ) N (G [ [P (°) Y




E DEL SISTEMA ROTOR DE CO

Polea delantera\,\'*\w =
delacorrea’

1. La correa de transmisidn
debe hacer un giro de 90°
en el sentido de las agujas
del reloj entre las poleas
delantera y trasera.

2. La tension de la correa
debe ser la adecuada para
evitar su desgaste por un
exceso de tension, o que
resbale por defecto de tension.

; Polea trasera
N de la correa
e X
Correa de e
transmision ‘Zﬁ{)\
ES)

No retorcer ni arafiar
la correa para evitar
riesgos de rotura.

aiy

oD,

REF.

PIEZA CANT

037

0302

TORNILLO (T26)

104

0292

CAJA DE ENGRANAJES DE COLA (DCHA.)

103

0296

EJE TRASERO (g3x44)

=

26

0285

ARANDELA DE PASO (#3x25,5(05)

020

0213

RODAMIENTO (a3xa6x2,5)

02

0562

TAPA DE ENGRANAJE TRASERO

0562

ENGRANAJE TRASERO DE CORREA

1
101
100

0566

RODAMIENTO (s3xa743)

081

0558

TORNILLO (T1,4x5)

098

0302

TORNILLO (T1,4x7)

13

0294

PALA DE ROTOR DE GOLA

14

0301

TORNILLO (M2x7)

0302

TORNILLO (M2x10)

15

0298

GRAPA DE PALA DE ROTOR DE COLA

1
1
17
1
1

16

0296

EJEFIJO DE PALAS DE ROTOR DE COLA

005

0301

TORNILLO (M3x3)

118

0218

o= = oo roro e | | o | | | o | = | = ro

RODAMIENTO (g2x26x3)

Use un producto
fija-tornillos
adecuado para
asegurar los
montajes.

08 1)

A0
A
> 109

_qop

U‘na vez introducido el eje
apretar bien el tornillo y usar
un producto fija-tornillos.

PIEZA CANT

ROTULA DE ACTUADOR B

BRAZO CONTROL PALAS DE COLA

0298

TORNILLO (T1,4x5)

0567

BOLA DE ALUMINIO (g4x3)

056

=

TORNILLO (M25)

029

=

BRAZ0 DE CONTROL ROTOR DE COLA

029

=

CAMISA INTERNA COLA (3¢3,6x3,6)

029!

&

CAMISA EXTERNA COLA (3,6x4,2x3,6)

030:

=

TORNILLO (T1.74d)

0293

ANCLAJE DE SERVO

0501

S

SERVO (89)

0293

PLAGA GUIA VERTICAL

0302

TORNILLO (T2x6)

0567

ACTUADOR DE COLA (2x254)

0567

CABEZA DE ACTUADOR DE COLA

0293

LCY IECH I Y Y IPSCH O [EC) ) (g ) g B P N )

ANCLAJE DE SERVO




